
 
 

Regione Siciliana       
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

  

                                          

              

            Città di Castelvetrano 

                                           

V Direzione Organizzativa 
   Lavori Pubblici  
   (Uffici Tecnici) 

 
  

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 97 del 27/05/2021

 
  

  
OGGETTO: 

 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO 

ELETTRICO DEL TEATRO SELINUS AI FINI DEL RILASCIO DELLA 

DICHIARAZIONE DI RISPONDENZA EX ART. 7, COMMA 6, D.M. 37/2008 E 

DELL’ESECUZIONE DELLA VERIFICA PERIODICA. LIQUIDAZIONE IN 

FAVORE DELL’IMPRESA ESECUTRICE. CIG. Z692DF4351. 

 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1.  SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2.  SEGRETARIO GENERALE  segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it  

3.  DIREZIONE ORG. VIII  gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

4.  ALBO PRETORIO  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5.  PUBBLIC. PORTALE ON LINE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it   

6.  MATRAXIA s.r.l.  amministrazione@matraxia.it 

                         
 

  
                                                        

ASSUNTO IMPEGNO 
N° 
2358 

31/12/2020 

SULL’INTERVENTO N°  

CAP.PEG N° 22490.5 

FONDO 
RISULTANTE 

€ 

IMP.PRECEDENTI € 

IMP ATTUALE €     

DISPONIBILITÀ 
RESIDUA 

€ 

L’IMPIEGATO RESPOSNABILE 
F.TO GIOVANNA PISCIOTTA 
 

  

                                                                    

Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:pubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


 
Il Responsabile del procedimento 

Arch. Vincenzo Barresi 
 

Ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90, dell’art. 3 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza 

del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

 
PREMESSO che:  

- con determina a contrarre n. 156 del 10.08.2020 è stato avviato il procedimento per l’esecuzione, presso il 

Teatro Selinus, dei lavori necessari ad ottenere la dichiarazione di rispondenza ex art. 7, comma 6, D.M. 

37/2008 (sostitutiva della Dichiarazione di Conformità in atto non reperibile) e al superamento della verifica 

periodica da parte dell’ASP-Palermo ex art. 4, comma 2, e art. 6, comma 2 del D.P.R. 22.10.2001 n. 462;  

- tali documenti sono richiesti, a seguito dell’incidente occorso in data 17.04.2019, dallo SPRESAL-ASP di 

Trapani come da verbali di Disposizione n. 7/19 del 17.04.2019 e 14/2019 del 08.08.2019;  

- a seguito di procedura sul MePA dipendente dalla RdO n.2628968 i lavori utili al rilascio della dichiarazione 

di conformità ex D.M. 37/2008 ed al conseguimento della dichiarazione di rispondenza e ad esitare 

positivamente la verifica periodica da parte dell’ASP-Palermo, sono stati aggiudicati all’impresa MATRAXIA 

s.r.l. con sede in Caltanissetta Via Carlo Alberto Dalla Chiesta 27 partita IVA 01726960857 per l’importo 

netto di 7.490,24 €, di cui 7.223,33 per lavori ed 267,00 per oneri della sicurezza oltre IVA”; 

- in data 05.03.2021 è stato sottoscritto digitalmente il contratto generato dal MePA; 

- in data 06.03.2021 è stato riformulato il Quadro Economico di spesa post aggiudicazione, agli atti d’ufficio;  

- i lavori appaltati sono in parte risolutivi delle problematiche impiantistiche ed in parte ricognitori e quindi 

propedeutici delle ulteriori attività, a livello impiantistico, necessarie definitive per dare compiuta attuazione 

alle disposizioni dello SPRESAL-ASP di Trapani nonché ad esitare positivamente la verifica periodica da 

parte dell’ASP-Palermo;  

RILEVATO che: 

- i lavori sono stati iniziati in data 29.01.2021 come da verbale di consegna, agli atti d’ufficio e conclusi in 

data 26.02.2021 come da comunicazione della suddetta impresa in pari data confermata dal sottoscritto agli 

atti d’ufficio; 

- la ditta ha presentato in data 27.02.2021 la relazione tecnica sui lavori effettuati e delle risultanze dalla quale 

si evince la modalità esecutiva dei lavori eseguiti, le indagini esperite sulle parti di impianto che pur dotato, 

come anzidetto di certificato di conformità ( non reperibile) e le conclusioni che possono essere materia per la 

definitiva messa a regime dell’impianto ai fini del superamento della verifica periodica; 

- la ditta ha presentato Dichiarazione di Conformità dell’impianto elettrico/elettronico alla regola d’arte in 

data15.03.2021 in relazione ai lavori eseguiti a titolo di manutenzione straordinaria comprensiva dell’elenco 

sui materiali e componenti installati;  

VISTA la fattura n. 77/E del 14.05.2021, acquisita al prot. gen. n. 13057 del 26.03.2021, presentata 

dalla ditta Matraxia s.r.l. ai fini della liquidazione del corrispettivo definito come da contratto predetto, nella 

quale pur mancando la descrizione delle lavorazioni eseguite è individuabile la fattispecie per la corretta 

indicazione dello smartCIG; 

ACQUISITO il DURC prot._ INPS_2519142_richiesto il 05.03.2021 e con scadenza 03.07.2021; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 3 legge 136/2010 e s.m.i., del 

28.12.2020, agli atti d’ufficio; 

VISTA la richiesta di informativa antimafia avanzata attraverso la piattaforma BDNA prot. n. 

PR_CLUTG_Ingresso_0075509_20201216, ai sensi dell’art. 91 del Dlgs n.159/2011 e successive modifiche 

ed integrazioni, che alla data odierna risulta ancora in istruttoria; 

RILEVATO che i lavori si sono svolti regolarmente secondo il contratto predetto;  

RICONOSCIUTA, per le motivazioni su esposte, per l’adozione della presente determinazione; 

VISTI: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- la legge 07/08/1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i; 

- la L.R. n. 8/2016 art. 24; 



 
- l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato 

con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013 che, altresì, ne 

attribuisce la competenza; 

- l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento d'attuazione;  

- la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 5 del 15/02/2019, di dichiarazione del dissesto 

finanziario;  

VISTA la determina del responsabile della D.O. V n. 60 del 02.10.2019 di nomina del proponente 

quale R.U.P.; 

VISTA La Determina del Sindaco n. 12 del 30.03.2021 di proroga al 31.05.2021 dell’incarico di 

responsabile della Direzione Organizzativa V; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

PROPONE 

1. APPROVARE il quadro economico di spesa post aggiudicazione datato 06.03.2021, agli atti 

d’ufficio; 

2. LIQUIDARE E PAGARE la fattura n. 77/E_del 14.05.2021, presentata dalla ditta MATRAXIA 

s.r.l., come sopra meglio generalizzata dell’importo di €. 7.490,24 a titolo di imponibile in relazione ai 

lavori in oggetto;  

3. AUTORIZZARE la Direzione Organizzativa VIII a emettere mandato di pagamento in favore della 

predetta ditta a valere sull’IBAN indicato in fattura; 

4. TRATTENERE l’imposta di 749,02 € per essere riversata allo Stato in conformità all’art. 1 

comma 629 della L. 23 dicembre 2014, n° 190 e s.m.i. (Legge di stabilità 2015); 

4.   DARE ATTO che alla superiore liquidazione si farà fronte con la somma prevista nel Quadro 

Economico afferente il progetto come superiormente approvato e le cui somme sono state 

impegnate con determina n. 156 del 10.08.2020.  

5.  DARE ATTO CHE:  

- la copertura della suddetta spesa con le somme impegnate con la determina n. 156 del 10.08.2020;  

- ai fini della pubblicazione della presente determinazione, tutti gli allegati sopra citati saranno 

conservati in forma cartacea unitamente all’originale della stessa.  

- la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A”  del Piano di   

Auditing 2019/2011. 

       18.05.2021                                                              IL R.U.P.   

                  f.to Arch. Vincenzo Barresi 

 

IL RESPONSABILE D.O. V 

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile unico del Procedimento, 

arch. Vincenzo Barresi;  

VISTA La Determina del Sindaco n. 12 del 30.03.2021 di proroga al 31.05.2021 dell’incarico di responsabile 

della Direzione Organizzativa V  

VISTO lo Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008 

Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la 

competenza;  

DETERMINA 

APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.-  

ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere 

favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il 

Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R.n° 62/2013 e ss.mm.ii. Del Codice di 

Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn° 256/2013 e 52/2017). 

            IL RESPONSABILE D.O. V 

           F.to  Geom. Alessandro Graziano 
 



 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere favorevole sulla regolarità 
contabile e ne attesta la copertura finanziaria. 

Castelvetrano, lì 27/05/2021                                              IL  RESPONSABILE 

                                                                                              f.to   Dott. Andrea Antonino Di Como 

 
 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa V Direzione Organizzativa 

Castelvetrano, lì ______________                                                                                              IL  RESPONSABILE 

 

 

 
 


